55) Liceat insuper eis per totam terram conquisitionis eorum, sicut ac
quisita per eos et acquirenda fuerit, ad commcdum domus passagia et thelonea 
ordinäre, nundinas et fora staiuere, monetam cudere, talliam et alia iura 
taxare, directuras per terram, in fluminibus et in mari, sicut utile viderint, 
stabilire, fodinos et meieras auri argenti ferri et aliorum metallorum ac salis, 
que fuerint vel invenientur in terris ipsis, possidere perhenniter et habere, 
Concedimus insuper eis iudices et rectores creare, etc.

56) Adicimus insuper ex gratia nostra, quod idem magister et successores 
sui iurisdictionem et potestatem illam habeant et exerceant in terris suis, 
quam aliquis princeps imperii melius habere dinoscitur in terra quam 
habet, ut bonos usus et consuetudines ponant, assisias faciant et statuta etc. 
S. dazu S. 16.

57) Durch das Privilegium in favorem principum ecclesiasticorum von 
1220 und die Constitutio in favorem principum von 1231 (MG. Const. 
2, 86 n. 73; 418 n. 304).

58) S. Anm. 53 am Schluß. — Auf die Ansicht, Friedrich II. habe gleich
zeitig, am 22. Juni 1226, auch Landgraf Ludwig von Thüringen außer 
mit Meißen und Lausitz auch mit der Anwartschaft auf Preußen belehnt, 
nochmals einzugehen, erübrigt sich eigentlich, obwohl Winkelmann, 
Jahrb. Friedrichs II., Bd. 1, 382 A. 2, mit BF. 1638 a an ihr festhält. 
Ihre sachliche Unmöglichkeit ist mehrfach, z. B. von Caro in Forsch, 
z. deutsch. Gesch. 23, 329 ff. und zuletzt von Reh, Zeitschr. d. westpreuß. 
Gesch. Ver. 35, 43, A. 3, betont worden, und sie steht einzig auf den 
schwachen Füßen einer Textkonjektur zu den Ann. Reinhardsbrunn. 
(ed. Wegele, Thür. Geschichtsquell. 1, 188), wo terram Plissie (= Pleiß- 
nerland) überliefert ist, was schon Hartmann Schedel in seinen Exzerpten 
(ed. Wenck, Entstehung d. Reinhardsbrunner Geschichtsbücher, Beil. IV 
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S. 97) in terram. Pruscie emendierte. Das Pleißnerland brauchte nicht 
erobert zu werden (quantum expugnare valeret et sue subicere potestati), 
mit diesem Argument rechtfertigen alle die Emendation (Caro 1. c. schlägt 
Puscie vor). Aber sollte man sich statt gewaltsamer Eingriffe in den 
Text nicht eher mit einer Inkorrektheit in der Ausdrucksweise des Chro
nisten abfinden? In Verbindung mit Lausitz und Meißen erscheint mir 
das überlieferte terram Plissie, das Pleißnerland, doch im wahrsten Sinne 
des Worts ,,näherliegend“, als die kühnen Konjekturen „Preußen“ oder 
„Rußland“.

59) Vgl. den Text in Anm. 53.
60) Es sind später in einem Prozeß zwischen dem Orden und Polen